

# Hereford fortsætter de stolte traditioner på Landsskuet

**Tekst: Mogens Stendal,**  
**e-mail: mogens.stendal@outlook.dk**  
**Fotos: Bent Sørensen, e-mail: bent@rosenkaer.dk**  
**og Mogens Stendal.**

Coronaen har betydet, at antallet af udstillere og udstillede Herefordere på Landsskuet endnu ikke er på samme niveau som før pandemien.

Sidste år var herefordudstillingen mindre i forhold til tidligere. Nu går det igen den rigtige vej. Sådan da! Der var nemlig 24 udstillere og 51 katalognumre mod 20 udstillere og 43 katalognumre i fjor.

Landsskuet er en udstilling for udstillere og dyr fra hele landet. Derfor var det glædeligt i år at se udstillere fra Sjælland og Fyn tilbage på Landsskuet. Sidste år savnede vi øboerne.

I gennemsnit kom hver udstiller med to katalognumre til Landsskuet 2023. Største udstiller i år med otte katalognumre var altid flittige Nordbæk Hereford ved Jytte & Henning Have. Woodland Herefords & Genetics ved Anders Mortensen og familie var kommet fra Sjælland med seks katalognumre.

## HEREFORD DOMMER FRA HEREFORD

Herefordforeningen havde i år inviteret, Tony Bradstock fra Free Town Herefords i England, som dommer. Han bor faktisk tæt på byen Hereford i det sydvestlige England. Tony gjorde et godt stykke arbejde ved rangering af dyrene i de forskellige hold. Dertil kom hans fine kommentarer til placeringen og om de enkelte dyr. Tonys opgave var alene at placere dyrene, men uden at tildele point.

Efter bedømmelsen delte Tony en del synspunkter



Herefordforeningens formand, Per Windfelt Kristensen til højre, takker Tony Bradstock for veludført dommergerning. Foto: MoSt.

med mig – om hans oplevelse af Hereford Showet og generelt om Hereford. Det blev til, synes jeg, en fin artikel, som du måske har læst i oktober nummeret af Herefordbladet... Ellers kan du finde bladet frem og stadig nå at læse den. Jeg bad

Tony tale lige ud af posen og være ærlig. Det var han, og derfor kan vi bruge hans udtalelser til noget!



## STYR PÅ LOGISTIKKEN VED BEDØMMELSE

Det er ved at være en fast, men god tradition, at Mikkel Christiansen, Markeslevgaard Hereford nær Holbæk, er dommerassistent på Landsskuet. Også i år var Mikkel den, der med overblik og sikker hånd sørgede for, at de rigtige dyr kom i ringen, når det var deres tur. Ikke mindst ved udpegning af diverse championater er det betryggende og nødvendigt med en kølig og rutineret "dirigent", men udstillerne kender jo fremgangsmåden, så det gør det trods alt nemmere. Mikkel fik god hjælp af datteren Emma. Heine Sløk, tidligere medlem af Herefordforeningens bestyrelse, var med i ringen under bedømmelsen. Heine oversatte dommerens kommentarer, så også de tilskuere, der måske ikke forstår alt, der bliver sagt på engelsk, fik et godt udbytte af at overvære bedømmelsen.

## HVOR KOMMER GENERNE FRA?

De avlere, der udstiller, inseminerer ikke specielt meget med sæd af tyre fra det danske avlsarbejde. Det er derfor også kun undtagelsesvist, vi ser dyr med danske insemineringstyre som fædre.

De fleste dyr på Landsskuet er resultatet af inseminering med importeret sæd. Sæd, importeret fra nogle af de store herefordlande. Sådan har det været i mange år, og dyrene på Landsskuet 2023 var ingen undtagelse. De store herefordlande, hvis avlsarbejde vi høster frugterne af, er Storbritannien/Irland, Canada/USA og i mindre omfang Australien.

I nogle tilfælde er det Herefordforeningen, der står for sædimporten, men også avlere alene eller nogle stykker sammen importerer sæd af tyre, de har hørt eller læst om og fundet interessante. Sæd, som de mener og håber, vil løfte deres besætning til et højere avlsmæssigt niveau.

De senere år har sædimporten haft et omfang, der har gjort, at importerede tyre (sæd og embryoner) op-

træder således i stamtavlen for de udstillede dyr på Landsskuet 2023 således:

- 73 procent har en udenlandsk far
- 57 procent har en udenlandsk morfar
- 33 procent har udenlandsk far og morfar
- 37 procent af fædrene er fra Storbritannien/Irland
- 29 procent af fædrene kommer fra Canada/USA
- Knap otte procent af fædrene er fra Australien.
- Lidt under en fjerdedel har dog en far, der er født i Danmark og efterfølgende brugt som foldtyr; men de fleste af disse foldtyre har en udenlandsk far.
- I år havde blot et enkelt katalognummer en dansk insemineringstyr som far.

Nogle vil nok sige, at med så mange forskellige fædre står vi ikke ligefrem over for problemer med indavl hos Hereford. Sandt nok! Men hvornår har du sidst set eller hørt om problemer på grund af indavl? Jeg synes "man" er tilbøjelig til at male en vis herre på væggen, når begrebet indavl kommer i spil. Jeg ser bare sådan på det, at sandsynligheden for, at de gode egenskaber (gener) når frem til den aktuelle kalv, er større, når et beviseligt rigtig godt dyr optræder et par gange eller tre i den treleddede stamtavle. Da er der jo ikke bare én, men flere forbindelser fra det gode dyr og op til kalven. Avl drejer sig om at samle på gode gener! – Kan du se, hvad jeg mener?

Jeg er derfor helt enig med Lars Aarby, når han i sin artikel i julinummeret af Herefordbladet (det nummer, der kun er tilgængelig online på Herefordforeningens hjemmeside) på side 4 råber vagt-i-gevær med hensyn til de mange forskellige fædre til kalvene. Lars Aarby efterlyser, at anvendte avlstyses avlsværdital er beregnet med stor sikkerhed.

Men er der nu også noget galt ved en massiv sæd-import? Næh, egentlig ikke. Ofte ved vi dog ikke særligt meget om de udenlandske tyre. Spørgsmålet er så, om en bred import af sæd vil sikre den ønskede fremgang for Dansk Hereford? Skulle vi ikke hellere bredt gå efter de tyre, der har bevist deres kvaliteter, ikke blot eksteriørmæssigt, men nok så meget med hensyn til de egenskaber, der virkelig betyder noget i kødproduktionen. Jeg er helt med på, at på dyrskuet drejer det sig alene om eksteriør; men vi må ikke glemme, at for langt de fleste medlemmer af Herefordforeningen dre-



H.K.H. Prins Joachims Ærespokal til Jytte og Henning Have for Supreme Champion. Foto: MoSt.



Bent Sørensen, Rosenkær Polled Hereford, i midten, har tre gange i træk haft Supreme Champion på Landsskuet (2018, 2019, 2022) og dermed vundet H.K.H. Prins Joachims Ærespokal i disse tre år. Ofte beholder vinderen en pokal til ejendom, når vedkommende har vundet den tre år i træk eller fem gange i alt, men det gælder ikke denne pokal. I stedet fik Bent Sørensen en mindepokal. Til venstre dommer Tony Bradstock til højre Herefordforeninges formand Per Windfelt Kristensen. Foto: MoSt.

jer det sig i hverdagen om en rentabel kødproduktion. Det måtte kunne lade sig gøre at forene udstilleres og kødproducenters krav til den gode avlstyr! Så find de tyre, som er gode i renavl til både udstillere og kødproducenter. Tyre, som også mælkeproducenterne vil bruge til krydsning.

#### **NOGLE UDSKILLERE TAGER HJEM MED MANGE POKALER OG ÆRESPRÆMIER**

Fredag under Landsskuet bliver der hvert år uddelt en lang række vandrepokaler til dyr og deres ejere, der har vundet den titel, som den enkelt pokal er indstiftet til. Hvert år ser vi avlere, der løber med "mange" pokaler. Men heldigvis flasker det sig sådan, at det fra år til år på skift er avlere, der løber med de mange pokaler. Det vidner om en god bredde i avlen.



Sofie Brydsø var bedste 1. gangs udstiller i 2023. Alle racer har behov for at dedikerede unge avlere. Det er dem, der skal bære racen videre!  
Foto: MoSt.



## 12 ÆRESPRÆMIER TIL HEREFORD, LANDSSKUET 2023



Nordbæk Duchess 548 S232, Ko, Hundyr og Grand Champion Hundyr, Supreme Champion, altså bedst af 51 udstillede Hereford. Ærespræmie. Ejer: Jytte & Henning Have, Nordbæk Hereford, Egtved. Foto: BS



Outlaw Tinka, Kalve Champion og Reserve Grand Champion Hundyr. Ærespræmie. Ejer: Torben Bastrup, Outlaw Hereford, Flemming. Foto: BS



SMH PB Take OFF 199T, Junior og Grand Champion Tyre, altså bedst af 15 udstillede tyre. Ærespræmie. Ejer: Jens Michael Jensen, Søndermarkens Hereford, Glud. Foto: BS



SMH 42S Duchess 164P, Reserve Ko Champion. Ærespræmie. Ejer: Jens Michael Jensen, Søndermarkens Hereford, Glud. Foto: BS



Moesgaards Diablo, Kalve og Reserve Grand Champion Tyre. Ærespræmie. Ejer: Bent Moesgaard, Moesgaards Hereford, Vinderup. Foto: BS



Nordbæk Duchess 525 P246, Junior Champion Kvier. Ærespræmie. Ejer: Jytte & Henning Have, Nordbæk Hereford, Egtved. Foto: BS





**Hazel Dreamgirl 171**, Reserve Junior Champion Kvier. Ærespræmie. Ejer: Lars Aarby, Odense NV. Foto: BS



**Rosenkær Sweet Dream**. "Æblet falder sjældent langt fra stammen": Sweet Dream var kalv ved siden, da dens mor, Rosenkær Nicole, i 2022 blev Supreme Champion. Ærespræmie. Ejer: Bent Sørensens, Rosenkær Polled Hereford, Hovedgård. Foto: BS



**Rosenkær Make-Up**. Ærespræmie. Ejer Bent Sørensens, Rosenkær Polled Hereford, Hovedgård. Foto: BS



**Bedste Besætningsgruppe**. Ærespræmie. Ejer: Bent Sørensens, Rosenkær Polled Hereford, Hovedgård. Foto: MoSt



**Nordbæk Ablaze R202**. Ærespræmie. Ejer: Jytte & Henning Have, Nordbæk Hereford, Egtved. Foto: BS



**Bedste Par**. Ærespræmie. Ejer: Bent Moesgaard, Moesgaard Hereford, Vinderup. Foto: BS

**Vindere af pokaler, Landsskuet 2023**

Pokal til	Pokalens navn	Indstiftet af, år	Vinder-udstiller	Vinderdyret
Kalve Champion, Tyre	Tuborg Cup	Peder Thornhøj	Bent Moesgaard, Vinderup	Moesgaards Diablo
Junior Champion, Tyre	Kristoffer Cup	Eli Tømmersgaard	Jens Michael Jensen, Glud	SMH PB Take Off 199T
Senior Champion, Tyre	Farmens Imperial	Niels Peter Lund	Hanne & Poul Kristiansen, Spøttrup	Bakkegård Noam 234
Grand Champion, Tyre	Roost Cup	Edel & Egon Petz	Jens Michael Jensen, Glud	SMH PB Take Off 199T
Kalve Champion, Kvier	Rindbæk Cup	Søren Odgaard	Torben Bastrup, Flemming	Outlaw Tinka
Junior Champion, Kvier	Coley Cup	Rosenkær Polled Hereford, 2023	Jytte & Henning Have, Egtved	Nordbæk Duchess 525 R246
Ko Champion	Ruth's Cup	Rosenkær Polled Hereford, 2016	Jytte & Henning Have, Egtved	Nordbæk Duchess 548 S232
Grand Champion, Hundyr	Pernille Winther Sørensens Mindepokal	Rosenkær Polled Hereford, 2023	Jytte & Henning Have, Egtved	Nordbæk Duchess 548 S232
Supreme Champion	H.K.H. Prins Joachims Ærespokal	2008 **)	Jytte & Henning Have, Egtved	Nordbæk Duchess 548 S232
Bedste Par	Knudsens Cup	Katrine, Anni & Hans Knudsen, 2011	Bent Moesgaard, Moesgaard Hereford, Vinderup	
Bedste Besætningsgruppe	Matilde Cup	Rosenkær Polled Hereford, 2019	Bent Sørensen, Rosenkær Polled Hereford, Hovedgård	
Bedste Avler	Rosenkær Cup	Rosenkær Polled Hereford, 2023	Bent Sørensen, Rosenkær Polled Hereford, Hovedgård	
Bedste Udstiller	Rosenkær Polled Hereford Cup	Rosenkær Polled Hereford, 2013	Jytte & Henning Have, Nordbæk Hereford, Egtved	
Bedste 1. Gangs Udstiller	Pernille Cup	Rosenkær Polled Hereford, 2008	Sofie Brydsø, Brydsø Hereford, Varde	

\*\*\*) Indstiftet af Erling Andersen, Finn Hagen Schnoor, Bent Fritz Nielsen, Dorte & Uffe Madsen og Ruth & Jørgen Holm Thomsen

Der var i år 12 ærespæmier til Hereford. Syv gik til championdyr, tre til andre enkeltyr, og så var der æres-

præmie til Bedste Besætningsgruppe og Bedste Par. Af ti ærespæmier til enkeltdyr gik de otte til hundyr og blot to til handyr. I 2022 var fordelingen omvendt med flest handyr, der modtog en ærespæmie. Fordelingen i år kan vi tage som udtryk for, at især hundyrene var af fremragende kvalitet.





Nordbæk Duchess 548 S232 fra Nordbæk Hereford ved Jytte & Henning Have, Egtved: Ko Champion, Grand Champion Hundyr samt Supreme Champion 2023. Ærespræmie. Altså det bedste dyr af samtlige 51 udstillede Hereford. Foto: BS.

#### Championater og ærespræmier, Landsskuet 2023.

Titel, TYRE	Kat.	CKR	Navn	Placer.	Far	Morfar	Ejer
KALVE Champion	1507	125259- 0007	Moesgaards Diablo <b>Æ</b>	1 af 4	Solpoll 1 Kentucky Kid	Bakkely Kristian	Bent Moesgaard, Vinderup
Reserve KALVE Champion	1506	20980- 04466		2 af 4	Panmure 1 Henry	Barwise 1 Wellington	Jytte & Henning Have, Egtved
JUNIOR Champion	1511	114588- 00199	SMH PB Take Off 199T <b>Æ</b>	1 af 9	SMH Mandix Playboy	SMH Nobody 135N	Jens Michael Jensen, Glud
Reserve JUNIOR Champion	1517	20543- 00274	Nordbæk Matty	2 af 9	Wirruna Matty M288	Gouldingpoll 1 Superduty	Jytte & Henning Have, Egtved
SENIOR Champion	1521	66049- 00234	Bakkegård Noam 234	1 af 2	Moeskær Trancer 1403	NBG 69T Wonderer 36R	Hanne & Poul Kristiansen, Spøttrup
Reserve SENIOR Champion	1520	114588- 00181	SMH Skyfall 181S	2 af 2	CCR 57G Stamina ET 199S	Doonbiddie Hustler	Lars Aarby & Jens Michael Jensen
<b>GRAND Champion, TYRE</b>	<b>1511</b>	<b>114588 -00199</b>	<b>SMH PB Take Off 199T <b>Æ</b></b>	<b>1 af 15</b>	<b>SMH Mandix Playboy</b>	<b>SMH Nobody 135N</b>	<b>Jens Michael Jensen, Glud</b>
Reserve GRAND Champion, TYRE	1507	125259- 0007	Moesgaards Diablo <b>Æ</b>	2 af 15	Solpoll 1 Kentucky Kid	Bakkely Kristian	Bent Moesgaard, Vinderup

Titel, HUNDYR	Kat.	CKR	Navn	Placer.	Far	Morfar	Ejer
Kvie KALVE Champion	1526	81246- 00135	Outlaw Tinka	1 af 4	Nordbæk Pondus 1099	Moeskær Pipito 1347	Torben Bastrup, Flemming
Reserve Kvie KALVE Champion	1523	73575- 00144	Dalvang Tequila	2 af 4	TAMU Rebstrup	Nordbæk Kenan 1098	Simon Lambertsen, Brovst
Kvie JUNIOR Champion	1543	20543- 00246	Nordbæk Duchess 525 R246 Æ	1 af 20	Fabb 1 Northern Star	Doonbiddie Hustler	Jytte & Henning Have, Egtved
Reserve kvie JUNIOR Champion	1535	74864- 00171	Hazel Dreamgirl 171 Æ	2 af 20	GH 8052 MVP 67Y	Venture 70X Online 273U ET	Lars Aarby, Odense NV
KO Champion	1551	20543- 00232	Nordbæk Duchess 548 S232 Æ	1 af 12	Dendor 1 Kohinoor PP	Harvie Dan Hidalgo ET 193U	Jytte & Henning Have, Egtved
Reserve KO Champion	1557	114588- 00164	SMH 42S Duchess 164P Æ	2 af 12	Remitall Super Duty 42S og Morfar: Doon- biddie Hustler	Romany 1 Captain R22	Jens Michael Jensen, Glud
<b>GRAND Champion, HUNDYR</b>	<b>1551</b>	<b>20543- 00232</b>	<b>Nordbæk Duchess 548 S232 Æ</b>	<b>1 af 36</b>	<b>Dendor 1 Kohinoor PP</b>	<b>Harvie Dan Hidalgo ET 193U</b>	<b>Jytte &amp; Henning Have, Egtved</b>
Reserve GRAND Champion, HUNDYR	1526	81246- 00135	Outlaw Tinka Æ	2 af 36	Nordbæk Pondus 1099	Moeskær Pipito 1347	Torben Bastrup, Flemming
<b>SUPREME CHAMPION</b>	<b>1551</b>	<b>20543- 00232</b>	<b>Nordbæk Duchess 548 S232 Æ</b>	<b>1 af 51</b>	<b>Dendor 1 Kohinoor PP</b>	<b>Harvie Dan Hidalgo ET 193U</b>	<b>Jytte &amp; Henning Have, Egtved</b>

Kolonnen "Placer.": F.eks."1 af 4" betyder, at dyret blev nr. 1 i konkurrence med i alt fire dyr af samme kategori. Mærket Æ i tabellen ovenfor er championdyr tildelt ærespræmie.

Der var desuden ærespræmie til:

Kat. nr. 1536, kvien Rosenkær Sweet Dream fra Bent Sørensen, Rosenkær Polled Hereford, Hovedgård

Kat. nr. 1556, koen Nordbæk Ablaze R202 fra Jytte & Henning Have, Nordbæk Hereford, Egtved

Kat. nr. 1561, koen Rosenkær Make-Up fra Bent Sørensen, Rosenkær Polled Hereford, Hovedgård.

Der var også ærespræmie til:

*Bedste Besætningsgruppe* fra Bent Sørensen, Rosenkær Polled Hereford, Hovedgård

*Bedste Par* fra Bent Moesgaard, Moesgaard Hereford, Vinderup.

Der var desuden følgende anerkendelser:

*Bedste Udstiller:* Jytte & Henning Have, Nordbæk Polled Hereford, Egtved

*Bedste Avler:* Bent Sørensen, Rosenkær Polled Hereford, Hovedgård

*Bedste 1. gangs udstiller:* Sofie Brydsø, Brydsø Hereford, Varde.